

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XX do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 e, considerando haver a Comissão de Pregão cumprida todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a : **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR.**, através do PREGÃO ELETRÔNICO, resolve **ADJUDICAR**, o presente processo administrativo de licitação, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO nº 053/2021**, em favor da empresa/licitante vencedora, de acordo com os termos do presente processo.

CRITÉRIO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por Item

EMPRESA: NUTRIMESC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP

CNPJ Nº: 10.596.960/0001-10

ITEM	ESPECIFICAÇÃO / PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTAL - Embalagem primária em pacote de 1kg. Livre de impurezas, insetos ou microrganismos que possam torná-los impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	GRANELLI	KG	11.122	3,90	43.375,80
7	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA - Com composição à base de farinha de trigo e leite, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Registro do M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PREDILLETTO	PCT	8.445	3,46	29.219,70
9	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. Constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Registro do M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PREDILLETTO	PCT	8.445	3,46	29.219,70
12	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - Embalagem primária	SUPERTOZZO	KG	5.685	5,60	31.836,00



	em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspecto brilhoso e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.					
13	FEIJÃO DE CORDA DE 1ª QUALIDADE - Embalagem primária em pacotes de 1kg. Grãos inteiros, aspecto brilhoso e íntegros, na cor característica a variedade correspondente de tamanho e formatos naturais, maduros, limpos e secos. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	SUPERTOZZO	KG	2.450	5,20	12.740,00
15	LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE - Leite em pó integral, sem lactose, contendo no mínimo enzima lactase, vitaminas (A, D e C) e minerais (ferro e zinco), isento de lactose e glúten. Embalagem contendo 400g. Prazo de validade mínimo de 8 meses a contar da data de entrega.	CCGL	PCT	1.168	17,80	20.790,40
16	LEITE INTEGRAL EM PÓ – COTA RESERVADA - Leite em pó obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana. Composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade. Embalagem aluminizada, resistente, limpa e livre de ferrugens, insetos e impurezas. Devendo apresentar na parte externa da embalagem, todas as informações do produto (lote, fabricação, validade no mínimo de 12 meses a contar da data de fabricação, origem do produto e informações nutricionais), cor e cheiro específico, de fácil diluição, sem adição de açúcar. Embalagem de 200gr ou 400gr.	BOM DU LEITE	PCT 400gr	2.530	9,10	23.023,00
17	LEITE INTEGRAL EM PÓ – AMPLA PARTICIPAÇÃO - Leite em pó obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana. Composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios. Devendo ter boa solubilidade. Embalagem aluminizada, resistente, limpa e livre de ferrugens, insetos e impurezas. Devendo apresentar na parte externa da embalagem, todas as informações do produto (lote, fabricação, validade no mínimo de 12 meses a contar da data de fabricação,	BOM DU LEITE	PCT 400gr	10.120	9,10	92.092,00



	origem do produto e informações nutricionais), cor e cheiro específico, de fácil diluição, sem adição de açúcar. Embalagem de 200gr ou 400gr.					
18	LEITE INTEGRAL UHT - Produto puro, sem mistura. Embalagem primária em caixas tipo longa vida de 1 litro, não amassadas ou furadas. Embalagem secundária de 12 litros. Teor mínimo de proteínas total de 25g/100ml. Conforme Lei nº 11, de 09/09/1999 do Ministério da Saúde e Agricultura. Registro no Serviço de Inspeção Federal do Ministério da Agricultura. Com identificação do produto, marca do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	LIRIO	LITRO	1.000	4,37	4.370,00
19	MACARRÃO ESPAGUETE - Espaguete à base de sêmola enriquecido com ferro e ácido fólico. Com aparência clara, sem a presença de insetos ou impurezas que descaracterizem o produto ou comprometam o armazenamento e consumo humano. Embalagem primária em pacotes de 500gr. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PREDILLETO	PCT	13.556	2,70	36.601,20
20	ÓLEO DE SOJA REFINADO SEM COLESTEROL - Rico em vitaminas, antioxidantes, ácido cítrico e TBHQ, embalagem pet com 900ml. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	SOYA	GRF	1.251	8,90	11.133,90
21	PÃO TIPO FRANCÊS: Apresentando 50g e peso líquido com identificação do produto, informações nutricionais, data da embalagem e prazo de validade Isenta de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza. Na entrega o produto deverá ter data de fabricação máxima de 01dia e prazo mínimo para consumo de 05 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto.	G&D PÃES	KG	4.220	9,60	40.512,00
24	PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA (SABOR CARNE) - Para o preparo de carne vermelha, embalagem plástica de polietileno, transparente inviolados, pacote	ITAGUARY	PCT	1.774	3,59	6.368,66



	de 400g. Registro do Ministério da Agricultura. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.					
25	SAL REFINADO IODADO - Embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg, sem impurezas. Registro do Ministério da Saúde e constituído de acordo com o Decreto 75697/75-MS. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	MARESOL	KG	1.065	0,80	852,00
26	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ - Embalagem: Garrafa 1 litro. Preparado com alto teor de polpa da fruta; concentração para 6 partes de água, não alcóolico, homogeneizado e pasteurizado, SEM AÇÚCAR. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	DAFRUTA	LITRO	2.940	4,10	12.054,00
27	SUCO DE POLPA DE FRUTA CONCENTRADO SABOR GOIABA -Embalagem: Garrafa 1 litro. Preparado com alto teor de polpa da fruta; concentração para 6 partes de água, não alcóolico, homogeneizado e pasteurizado, SEM AÇÚCAR. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	DAFRUTA	LITRO	2.940	4,50	13.230,00
30	CARNE DE CHARQUE DIANTEIRA BOVINO EM CUBOS. Validade mínima de 90 dias. Amostras com número de fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudos físico-químico e microbiológico do ano corrente. DE 1ª QUALIDADE. PACOTE DE 500G.	KAICO	PCT	1.361	16,40	22.320,40
33	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - Cortes especiais de frango, congelado, máximo permitido de água com congelamento é de 60% de acordo com a portaria nº 210, de 10/11/98 do DAS/DIPOA. Embalagem em saco plástico transparente com 1kg. Amostra com número de fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudo físico-químico e microbiológico do ano corrente.	MISTER FRANGO	KG	4.568	9,10	41.568,80



35	MINGAU DE CURAU DE MILHO - Embalagem em sacos de poliéster metalizado laminado, hermeticamente fechados, contendo 1kg do produto. Registro no Ministério da Saúde ou Secretaria de Saúde do Estado do Ceará. Validade Mínima de 90 dias da data do recebimento. Produzido em 2021.	FORMA FÁCIL	KG	4.520	12,63	57.087,60
----	---	-------------	----	-------	-------	-----------

VALOR TOTAL R\$ 528.395,16 (QUINHENTOS E VINTE E OITO MIL, TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).

EMPRESA: WERBENIA AMED DA SILVA-EPP

CNPJ Nº: 07.405.331/0001-50

ITEM	ESPECIFICAÇÃO / PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
8	BISCOITO TIPO ROSQUINHA - Sabor leite ou chocolate. Embalagem primária em saco de prolipeileno de 400g. Inviolado. Constituição mínima: farinha de trigo, açúcar, amido, gordura vegetal, soro de leite, sal, lecitina de soja, aroma natural de leite e glúten. Com textura leve. Registrado no M.S. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	ESTRELA	PCT	8.445	3,62	30.570,90

VALOR TOTAL R\$ 30.570,90 (TRINTA MIL, QUINHENTOS E SETENTA REAIS E NOVENTA CENTAVOS).

EMPRESA: TEJUFRUTAS COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

CNPJ Nº: 20.344.299/0001-09

ITEM	ESPECIFICAÇÃO / PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
22	POLPA DE FRUTA (SABORES VARIADOS) – COTA RESERVADA - Embalagem plástica de 1kg inviolado. Produto obtido a partir de frutas, contendo líquido pasteurizado, podendo ou não conter adição de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, não fermentado e sem conservantes. Registro no Órgão competente SIF/SIE/MAPA. Registro do Ministério da Agricultura Estadual ou Federal. Informações nutricionais. Data de fabricação e validade.	TEJUFRUTAS	KG	1.803	3,00	5.409,00
23	POLPA DE FRUTA (SABORES VARIADOS) – AMPLA PARTICIPAÇÃO - Embalagem plástica de 1kg inviolado. Produto obtido a partir de frutas, contendo líquido pasteurizado, podendo ou não conter adição de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado,	TEJUFRUTAS	KG	7.210	3,00	21.630,00



não fermentado e sem conservantes. Registro no Órgão competente SIF/SIE/MAPA. Registro do Ministério da Agricultura Estadual ou Federal. Informações nutricionais. Data de fabricação e validade.					
---	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL R\$ 27.039,00 (VINTE E SETE MIL E TRINTA E NOVE REAIS).

EMPRESA: SUPREMA DISTRIBUIDORA EIRELI-ME

CNPJ Nº: 16.655.575/0001-82

ITEM	ESPECIFICAÇÃO / PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
28	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª qualidade – COTA RESERVADA , a partir do músculo bovino, baixo percentual de gordura (no máximo 15%), congelada, máximo permitido de água é de 30%, obedecendo a Instrução Normativa nº83 de 21 de novembro de 2003 da Secretaria de defesa agropecuária do Ministério da Agricultura, pecuária e abastecimento. O produto deve está de acordo com as características organolépticas próprias. Embalado à vácuo em pacotes (embalagem primária) de 1kg, inviolado e integro. Rotulagem de acordo com a legislação em vigor (apresentando o selo de inspeção federal - S.I.F ou estadual - SIE, a origem, validade e fabricação). Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.	FORTBOI	KG	2.833	16,70	47.311,10

VALOR TOTAL R\$ 47.311,10 (QUARENTA E SETE MIL E TREZENTOS E ONZE REAIS E DEZ CENTAVOS).

EMPRESA: SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELLI

CNPJ Nº: 15.839.938/0001-77

ITEM	ESPECIFICAÇÃO / PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
2	ARROZ BRANCO DE 1ª - Polido. Longo tipo 1, com rendimento após cocção de no mínimo 2,5 a mais. Embalagem primária plástica resistente, atóxica, transparente, validade e peso líquido de 1kg (especificações feitas na própria embalagem), acondicionado em fardos lacrados de 30kg. Livre de matéria terrosa, parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da entrega.	ACHEI	KG	10.839	3,80	41.188,20
3	ARROZ PARBOLIZADO - Longo tipo 1, com rendimento após cocção de no mínimo 2,5 a mais.	ACHEI	KG	4.835	3,69	17.841,15



	Embalagem primária plástica resistente, atóxica, transparente, validade e peso líquido de 1kg (especificações feitas na própria embalagem), acondicionado em fardos lacrados de 30kg. Livre de matéria terrosa, parasitas, odores estranhos, substâncias nocivas e qualquer outro tipo de impureza. Prazo mínimo de validade de 6 meses da entrega.					
4	ALHO PICADO COM ERVAS SEM SAL. Tempero completo, composição mínima; alho, salsinha, acidulante e conservante, embalagem primaria em pote de pvc leitoso, atóxico, inviolada, contendo 1Kg do produto.	TEMPERO DA CASA	KG	900	15,40	13.860,00
5	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO. Embalagem primária: frasco plástico, atóxico, resistente, rotulado de acordo com a legislação vigente, contendo de 65 a 80 ml, com tampa.	SADIO	UND	275	4,30	1.182,50
10	BOLACHA MAISENA OU MARIA SEM LACTOSE - Especificação técnica: pacote 400gr. Com identificação do produto, dos ingredientes, descrição da ausência de lactose, informações nutricionais, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade mínimo de 3 meses após a entrega.	FABISE	PCT	150	6,07	910,50
14	FLOCÃO DE MILHO - Produto obtido pela moagem do grão de milho. Embalagem primária em pacote de 1kg. Sem presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Inviolados e sem misturas. Registro do M.S. Validade mínima de 120 dias da data de recebimento.	MARATÁ	KG	13.710	3,78	51.823,80

VALOR TOTAL R\$ 126.806,15 (CENTO E VINTE E SEIS MIL OTOCENTOS E SEIS REAIS E QUINZE CENTAVOS).

EMPRESA: NC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARNES LTDA

CNPJ Nº: 05.949.336/0002-08

ITEM	ESPECIFICAÇÃO / PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
29	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª qualidade – AMPLA PARTICIPAÇÃO , a partir do músculo bovino, baixo percentual de gordura (no máximo 15%), congelada, máximo permitido de água é de 30%, obedecendo a Instrução Normativa nº83 de 21 de novembro de 2003 da Secretaria de defesa agropecuária do Ministério da Agricultura, pecuária e abastecimento. O produto deve está de acordo com as características organolépticas próprias. Embalado à vácuo em pacotes (embalagem primária) de 1kg, inviolado e integro. Rotulagem de	DUBOI	KG	11.330	13,80	156.345,00



acordo com a legislação em vigor (apresentando o selo de inspeção federal - S.I.F ou estadual - SIE, a origem, validade e fabricação). Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.					
--	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL R\$ 156.354,00 (CENTO E CINQUENTA E SEIS MIL TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS).

EMPRESA: V. DE ALMEIDA GOMES ALIMENTÍCIOS

CNPJ Nº: 35.082.105/0001-11

ITEM	ESPECIFICAÇÃO / PRODUTO	MARCA	UND.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
6	AVEIA EM FLOCOS FINOS. Peso líquido de 450g, embalagem: produto envolto em papel impermeável e acondicionado em caixa de papelão, hermeticamente fechados. Apresentando período de validade de no mínimo 1 ano.	QUAKER	PCT	1.011	9,20	9.301,20
11	COLORÍFICO - Pacote com 100g. Inviolados e livres de impurezas. Produto à base de urucum, puro, sem adição. Registro do Ministério da Saúde. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	PANELAÇO	KG	1.084	5,90	6.395,60
31	OVOS DE GALINHA - Branco, fresco, limpo, pesando aproximadamente 50g cada acomodado em bandejas de papelão com 30 unidades , acondicionadas em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, nº lote, data de embalagem, data de validade, condições de armazenamento, quantidade do produto, número do Registro do Ministério da Agricultura /SIF /DIPOA e carimbo de inspeção do SIF.	SÃO JOSÉ	BDJ	1.481	14,11	20.896,91
32	PEITO DE FRANGO CONGELADO DE 1KG - congelado, embalagem de peso aproximado de 1Kg (o peso deve estar registrado na embalagem do produto), com adição de água de no máximo 6%, com identificação do produto, data de fabricação e selo de inspeção federal (S.I.F). Acondicionado em caixas de papelão com tampa lacrada e identificação do peso total. Validade mínima de 120 dias a contar da entrega do produto. de frango, congelado, embalagem de peso aproximado de 1Kg (o peso deve estar registrado na embalagem do produto),	BONASA	KG	4.568	13,10	59.840,80



	com adição de água de no máximo 6%, com identificação do produto, data de fabricação e selo de inspeção federal (S.I.F).					
34	FRANGO INTEIRO - Frango inteiro congelado. Peso 1kg. Embalado individualmente em saco plástico, em condições de consumo humano. Embalagem secundária caixa de papelão. Registro no Órgão competente SIF/SIE/MAPA. Validade mínima de 180 dias. Amostras com número ode fabricação do lote e validade, ficha técnica e laudos físico-químico e microbiológico do ano corrente.	BONASA	KG	4.568	10,25	46.822,00

VALOR TOTAL R\$ 143.256,51 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS).

VALOR GLOBAL R\$ 1.059.732,82 (UM MILHÃO, CINQUENTA E NOVE MIL SETECENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS).

Paraipaba, 23 de dezembro de 2021.

Francisco Eduardo Sales Vieira
FRANCISCO EDUARDO SALES VIEIRA
Pregoeiro do Município de Paraipaba/CE